La 2 martie 1917 , Ţarul Rusiei , N icolae al I I- iea , a fost obl igat să
abdice în favoarea frate lu i său, marele duce Miha i Alexandrovici , care a
fost nevoit să facă acelaşi lucru a doua zi . Contemporan al evenimente
lor, l u ri Dan i lov arată în cartea sa de rememorări publ icată l a Paris în
1927 următoarele: „Abdicarea împăratu lu i N icol ae a l I I - iea a avut loc la
2/15 martie 1917 . Acest act a fost precedat de ord ine imperia le care îl
numeau pe prinţu l Lvov drept preşedinte al Cons i l i u lu i de M in iştri şi pe
marele duce Nicolae drept general iss im al armatelor.

Moldova de la Nistru in anii 191 7-1918, Chişinău,
1924, p. 31-32.

10 Arhivele Naţionale I storice Centrale (în continuare se va cita A . N . l .C . ) , fond On isifor
Ghib u , dosar 383/191 7 , f. 30-34.

11 Ibidem, f. 35 ; C . I . Stan , Contribuţii studenţeşti la Unirea Basarabiei cu România
27 martie/ 9 aprilie 1918, în "Foru m " , XXXV, nr. 11-12/1993, f. 93.

Totuşi în mai 1918 Directoratu/
de instrucţie publică, instituţie cu caracter regional , a elaborat Raportul
În chestiunea naţionalizării şcolii medii, potrivit căru ia „fiecare etn ie
avea dreptul să-şi instruiască copi i i în şcoala sa naţională" , dar numărul
de instituţ i i de învăţământ afectat naţional ităţi i respective era determi
nat de ponderea acesteia45• La 14/27 august 1918 a fost elaborat Pro
iectul relativ la organizarea gimnaziilor din Basarabia, potrivit căru ia , d in
ce le 38 de instituţii de învăţământ secundar au fost destinate instru ir i i
copi i lor români 27, 4 celor de origine ucraineană, 3 evrei lor , 2 ruşi lor ş i
2 bu lgari lor.

303, doc. XXXVI I I .

4 4 A.N. 1 .C . , fond Ministerul Cu ltelor ş i Instrucţiuni i Publ ice , dosar 141/1919, f . 41.
45 Gheorghe E. Cojocaru, Integrarea Basarabiei în cadrul României (1918-1923), Bu

cureit i , 1997, p. 198.
4 „Monitorul Oficial " , partea I, nr. 117, din 17 /30 august 1918.
47 A.N. l .C . , fond Ministerul Cultelor şi Instrucţiuni i Publ ice, dosar 141/1919, f. 50.